ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  2491 /UBND-THVX

V/v thực hiện các giải pháp bảo đảm tỷ lệ

BHYT năm 2022 theo Quyết định
số 546/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 01 tháng 7 năm 2022

                       Kính gửi:

                                      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội tỉnh;
                                      - Sở Y tế;

                                      - Sở Tài chính;
                                      - Sở Giáo dục và Đào tạo;

                                      - Bảo hiểm xã hội tỉnh;
                                      - Báo Tuyên Quang;

                                      - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
                                      - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ tỉnh về thực hiện chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn

2022-2025;

Để hoàn thành chỉ tiêu về tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo Quyết

định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số

126/KH-UBND ngày 28/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh (năm 2022, là

95,65% người dân trên địa bàn tỉnh có thẻ BHYT).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm quyền

lợi cho người có thẻ bảo hiểm y tế và người dân khi đi khám chữa bệnh theo

đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở  khám, chữa bệnh BHYT về sử dụng căn cước

công dân gắn chíp trong khám, chữa bệnh BHYT.

- Chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan liên quan tăng

cường công tác tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà

nước về BHYT thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; có giải

pháp để ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; thực hiện quản lý và

sử dụng có hiệu quả kinh phí khám, chữa bệnh BHYT trong phạm vi dự toán

được giao.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra hoạt động khám, chữa bệnh và thanh

toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT để kịp thời ngăn chặn, xử lý tình trạng lạm

dụng, trục lợi quỹ BHYT.

2

2. Sở Tài chính

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương để tham mưu xây dựng

chính sách hỗ trợ một phần kinh phí mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình

làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình, người thuộc hộ cận nghèo,

học sinh, sinh viên và các đối tượng yếu thế khác đảm bảo  theo quy định.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thanh toán kịp thời kinh phí do ngân

sách nhà nước đóng và hỗ trợ đóng BHYT cho các nhóm đối tượng theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp chỉ đạo công tác BHYT học sinh, sinh viên theo quy

định của Luật Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh đạt 100%. Chỉ đạo Phòng Giáo dục

và Đào tạo; các trường học trên địa bàn tỉnh xác định rõ nguyên nhân chưa đạt tỷ lệ

100% học sinh tham gia BHYT; phối hợp với cơ quan BHXH trên địa bàn để có

giải pháp tuyên truyền, vận động, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT.

 - Phối hợp với Sở Y tế tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc

lập kế hoạch, chỉ đạo các tổ chức thực hiện tốt công tác y tế học đường trên

địa bàn tỉnh.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền, đổi mới nội dung, chú trọng hình thức truyền thông

trực tuyến phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT. Tăng cường tuyên truyền,

vận động người dân tham gia BHYT đối với những người không thuộc đối

tượng được Ngân sách Nhà nước mua thẻ BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-

TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 612/QĐ-UBDT

ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố và cơ quan liên

quan tích cực thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu BHYT năm 2022

theo Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 28/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Phối hợp

với Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan liên quan thực hiện tuyên truyền về lợi ích

khi tham gia BHYT.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện,

thành phố chỉ đạo đẩy mạnh các giải pháp để phát triển người dân tham gia

BHYT nhằm đạt chỉ tiêu Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh giao.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg và

Quyết định 612/QĐ-UBDT; tuyên truyền vận động tham gia BHYT đối với

người thuộc hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống

trung bình và các hộ gia đình trên địa bàn.

3

 - Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các cơ sở Giáo dục và đào tạo

tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực của địa phương, của các tổ

chức, doanh nghiệp để hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT đảm bảo 100% người cận

nghèo, học sinh, sinh viên có thẻ BHYT. Hoàn thành trước ngày 31/7/2022.

(Có biểu tổng hợp người thuộc hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên
chưa tham gia BHYT kèm theo)

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên, ngành chức năng

đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và kiến nghị, đề

xuất cơ chế, chính sách bảo vệ quyền lợi chính đáng của đoàn viên, hội viên và

người dân về BHYT.

 Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)
- Chủ tịch UBND tỉnh; (Báo cáo)
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,
BHYT của tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-05T11:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-05T11:14:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!